Verbum divinum et humanum. Nam verbum nostrum prius est formabile quam formetur; (...).“

¹⁹²¹ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 4 q. 1-2 S. 143 n. 209: „Similiter, potest exponi auctoritas Augustini de visione beata, quae tantum respicit essentialia in Deo“. Vielleicht auch in *Lectura* prol. p. 3 q. 1 S. 40 n. 110: „- Vel loquitur de scientia quae facit nos beatos“.

¹⁹²² Vgl. Hans Louis FÄH, Anmerkungen, op. cit., S. 229-30 Anm. 90d. Vgl. auch *Ordinatio* prol. p. 3 q. 1-3 S. 137 n. 203: „Sed dubium est an sit de omnibus, licet aliqua alia sit de quibusdam cognoscibilibus. (...). De facto autem [theologia beatorum] non habet limitationem nisi ex voluntate Dei ostendentis aliquid in essentia sua; et ideo actualiter theologia eorum est de tot quot Deus voluntarie ostendit eis in essentia sua“.

¹⁹²³ Vgl. *Lectura* prol. p. 3 q. 1 S. 40 n. 110: „(...)“; et hoc etiam est in patria, quia beati cognoscunt res in genere proprio, et potest esse volubilis cogitatio ‘nunc’ dicta (et ideo dicit ‘forte’) et non per successionem temporis“.

¹⁹²⁴ Vgl. *Ordinatio* prol. p. 4 q. 1-2 S. 143-4 n. 209 *textus interpolatus b*: „Arguitur quod tunc Deus intelligeret per discursum cum intelligat lineam et passiones quae virtualiter includuntur in linea. Sit quod Deus intelligat lineam secundum exigentiam lineae; non tamen quod quid sic exigit linea ideo eam sic intelligit, sed quia sic intelligit ideo sic exigit linea intelligi, quia scientia sua est causa et mensura rei. Non sic autem de beatis, quia res, vel in se vel in

Erfordernis („*exigentiam*“) bzw. auf der epistemologischen Ebene geht der göttliche Verstand der Natur nach von etwas Erkannterem und Evidenterem (von den notwendigen Prinzipien) zu etwas weniger Erkanntem und Evidentem (zum notwendigen Schlußsatz) über.¹⁹²⁵ Aber Scotus sagt im Gegensatz dazu, daß Gott die Washeit der Linie in der Schau seiner eigenen Wesenheit nicht gemäß dem Erfordernis der Washeit der Linie erkennt: Er erkennt sie nicht in der Weise, daß er sie so erkennt, wie es die Linie erfordert, so erkannt zu werden. Vielmehr soll festgestellt werden, daß, weil Gott so die Linie erkennt (und metaphysisch gesehen so der Linie ein „*esse possibilis*“ verleiht), es deshalb die Linie erfordert, auf eine bestimmte Weise erkannt zu werden. Die wissenschaftliche Kenntnis Gottes („*scientia sua*“) ist sowohl die Ursache als auch das Maß des erkennbaren Dinges („*causa et mensura rei*“). Aber der Verstand der Seligen bezieht sich auf eine andere Weise zur erkennbaren Washeit der Linie - zur erkennbaren Washeit irgendeines Objekts -, da immer das Ding entweder in sich oder im Wort (in der angeschauten Washeit der Linie im angeschauten Wort) die Ursache¹⁹²⁶ der menschlichen Wissenschaft oder „*unserer Wissenschaft*“¹⁹²⁷ ist.